
22 de março de 2022 - Ano XXI. Nº 2430 - Página. 01 a 08

PORTARIAPROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 54, DE 21 DE MARÇO DE 2022. Suspende férias de servidores na forma que indica. O PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO, 
no uso de suas obrigações previstas no art.62, II da Lei Orgânica do Município de Caucaia; CONSIDERANDO o motivo de superior interesse público 
afeto as atividades da Procuradoria-Geral do Município desenvolvidas pelos servidores relacionados nesta Portaria; CONSIDERANDO o disposto no 
art. 57 da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009; RESOLVE: Art. 1º SUSPENDER o gozo do período de férias dos servidores constantes 
na planilha abaixo, marcadas anteriormente para o mês de abril de 2022, as quais serão gozadas posteriormente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 21 de 
março de 2022. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA. Procurador-Geral - OAB/CE nº 22.991.

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO

74223 Alden Christian Pinheiro de Barros Membro Equipe de Apoio Pregão

74316 Anny Soares Oliveira Assessor Especial II

EXTRATOSSECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

EXTRATO DO SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 2017.03.02.006 – SEINFRA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2017.03.02.006. 
OBJETO CONTRATUAL: Locação de imóvel situado na Rodovia CE-090, 1076 - Pavimento Superior - Itambé - Caucaia/CE, destinado às insta-
lações e funcionamento da Secretaria, junto a Secretaria de Infraestrutura do Município de Caucaia/CE. CONTRATANTE: O Município de Caucaia 
através da Secretaria de Infraestrutura - SEINFRA, localizada na Rodovia CE 090, 1076, km 01, Itambé, Caucaia/CE, CEP: 61.600-970, CNPJ de nº 
07.616.162/0001-06, neste ato representado por seu Secretário o Engenheiro André Luiz Daher Vasconcelos. CONTRATADA: MARIA EDILEUZA 
DA SILVA MATERIAL ELETRICO - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 03.812.969/0001-55, com endereço Av. Dr. Raul Barbosa, 5162 B - Aerolân-
dia - Fortaleza/CE, representada por Maria Edileuza da Silva, inscrita no CPF nº 513.978.703-20.  CLÁUSULA PRIMEIRA - FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: O presente aditivo fundamenta-se no Artigo 62, § 3º, I, da Lei Federal nº 8.666/93 c/c Art. 51 da Lei nº 8.245/91 e suas alterações posteriores. 
CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO:  O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação de prazo de vigência do contrato nº 2017.03.02.006 
por mais 12 (doze) meses, com término previsto para 1º de março de 2023. CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR: O valor mensal será de R$ 
6.880,00 (seis mil, oitocentos e oitenta reais), ficando a despesa anual do contrato no valor de R$ 82.560,00 (oitenta e dois mil, quinhentos e sessenta 
reais). CLÁUSULA QUARTA: Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato. DATA DA ASSINATURA: 1º de março de 2022. ASSINAM 
O TERMO: André Luiz Daher Vasconcelos - Secretário da SEINFRA/CONTRATANTE, Maria Edileuza da Silva – CONTRATADA, Enaile Sousa 
Lima de Castro e Roberta Maria Fabrício da Silva Muniz – TESTEMUNHAS, Paulo Sérgio de C. Nogueira – VISTO. ANDRÉ LUIZ DAHER VAS-
CONCELOS - SECRETÁRIO DA SEINFRA.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 02/2021 - SEINFRA. CREDENCIAMENTO Nº 001/2021 - SEINFRA. 
OBJETO CONTRATUAL: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJE-
TOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. CONTRATANTE: O Município 
de Caucaia através da SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA - SEINFRA, localizada na Rodovia CE 090, 1076, km 01, Itambé, Caucaia/CE, CEP: 
61.600-970, CNPJ de nº 07.616.162/0001-06, neste ato representado por seu Secretário o Engenheiro André Luiz Daher Vasconcelos. CONTRATADO: 
LUIZ NUNES DE MELO NETO, residente e domiciliado na Rua Dionísio Alencar Filho, 523, Messejana, CEP: 60.840-450, inscrito no CPF sob o 
nº 359.220.283-91. CLÁUSULA PRIMEIRA - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente aditivo fundamenta-se no Artigo 57, II da Lei n. º 8.666/93 
e suas alterações posteriores. CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência 
do contrato por mais 12 (doze) meses com término previsto para 11 de março de 2023, com renovação do valor do Contrato. CLÁUSULA TERCEI-
RA: Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato. DATA DA ASSINATURA: 08 de março de 2022. ASSINAM O TERMO: André Luiz 
Daher Vasconcelos - Secretário da SEINFRA/CONTRATANTE, Luiz Nunes De Melo Neto - CONTRATADO, Maria Cristina Pereira A. de Almeida 
e Roberta Maria Fabrício da Silva Muniz - TESTEMUNHAS, Paulo Sérgio de C. Nogueira - VISTO. ANDRÉ LUIZ DAHER VASCONCELOS - 
SECRETÁRIO DA SEINFRA.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 04/2021 - SEINFRA. CREDENCIAMENTO Nº 001/2021 - SEINFRA. 
OBJETO CONTRATUAL: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PRO-
JETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. CONTRATANTE: O 
Município de Caucaia através da SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA - SEINFRA, localizada na Rodovia CE 090, 1076, km 01, Itambé, Cau-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 22 DE MARÇO DE 2022  |  ANO XXI   N º  2430 PÁGINA 2

caia/CE, CEP: 61.600-970, CNPJ de nº 07.616.162/0001-06, neste ato representado por seu Secretário o Engenheiro André Luiz Daher Vasconcelos. 
CONTRATADA: RAQUEL VASCONCELOS NORÕES ROCHA, residente e domiciliada na Rua Edmar Villar de Queiroz, 47, Edson Queiroz, 
CEP 60811-660, inscrita no CPF sob o nº 941.109.303-59. CLÁUSULA PRIMEIRA - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente aditivo fundamen-
ta-se no Artigo 57, II da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores. CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por 
objeto a prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze) meses com término previsto para 11 de março de 2023, com renovação do 
valor do Contrato. CLÁUSULA TERCEIRA: Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato. DATA DA ASSINATURA: 08 de março 
de 2022. ASSINAM O TERMO: André Luiz Daher Vasconcelos - Secretário da SEINFRA/CONTRATANTE, Raquel Vasconcelos Norões Rocha - 
CONTRATADA, Maria Cristina Pereira A. de Almeida e Roberta Maria Fabrício da Silva Muniz - TESTEMUNHAS, Paulo Sérgio de C. Nogueira 
- VISTO. ANDRÉ LUIZ DAHER VASCONCELOS - SECRETÁRIO DA SEINFRA.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 35/2021 - SEINFRA. CREDENCIAMENTO Nº 001/2021 - SEINFRA
OBJETO CONTRATUAL: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PRO-
JETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. CONTRATANTE: O 
Município de Caucaia através da SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA - SEINFRA, localizada na Rodovia CE 090, 1076, km 01, Itambé, Cau-
caia/CE, CEP: 61.600-970, CNPJ de nº 07.616.162/0001-06, neste ato representado por seu Secretário o Engenheiro André Luiz Daher Vasconcelos. 
CONTRATADO: GERVASIO DAMASCENO FERREIRA, residente e domiciliado na Rua Jerusalém, S/N, Tabuba, Caucaia, CEP: 61618-770, 
inscrito no CPF sob o nº 054.026.393-10. CLÁUSULA PRIMEIRA - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente aditivo fundamenta-se no Artigo 57, 
II da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores. CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação 
do prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze) meses com término previsto para 11 de março de 2023, com renovação do valor do Contrato. 
CLÁUSULA TERCEIRA: Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato. DATA DA ASSINATURA: 08 de março de 2022. ASSINAM 
O TERMO: André Luiz Daher Vasconcelos - Secretário da SEINFRA/CONTRATANTE, Gervasio Damasceno Ferreira - CONTRATADO, Maria 
Cristina Pereira A. de Almeida e Roberta Maria Fabrício da Silva Muniz - TESTEMUNHAS, Paulo Sérgio de C. Nogueira - VISTO. ANDRÉ LUIZ 
DAHER VASCONCELOS - SECRETÁRIO DA SEINFRA. 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20/2021 - SEINFRA. CREDENCIAMENTO Nº 001/2021 - SEINFRA
OBJETO CONTRATUAL: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PRO-
JETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. CONTRATANTE: O Mu-
nicípio de Caucaia através da SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA - SEINFRA, localizada na Rodovia CE 090, 1076, km 01, Itambé, Caucaia/
CE, CEP: 61.600-970, CNPJ de nº 07.616.162/0001-06, neste ato representado por seu Secretário o Engenheiro André Luiz Daher Vasconcelos.
CONTRATADO: IVISON GOMES DA SILVA, residente e domiciliado na Rua Alto do Garrote, 591, Tabuba - CEARÁ, CEP: 61.618-200, inscrito 
no CPF sob o nº 009.612.514-41. CLÁUSULA PRIMEIRA - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente aditivo fundamenta-se no Artigo 57, II da 
Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores.  CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação 
do prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze) meses com término previsto para 11 de março de 2023, com renovação do valor do Contrato. 
CLÁUSULA TERCEIRA: Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato. DATA DA ASSINATURA: 08 de março de 2022. ASSINAM 
O TERMO: André Luiz Daher Vasconcelos - Secretário da SEINFRA/CONTRATANTE, Ivison Gomes da Silva - CONTRATADO, Maria Cris-
tina Pereira A. de Almeida e Roberta Maria Fabrício da Silva Muniz - TESTEMUNHAS, Paulo Sérgio de C. Nogueira - VISTO. ANDRÉ LUIZ 
DAHER VASCONCELOS - SECRETÁRIO DA SEINFRA. 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 24/2021 - SEINFRA. CREDENCIAMENTO Nº 001/2021 - SEINFRA. 
OBJETO CONTRATUAL: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PRO-
JETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. CONTRATANTE: O 
Município de Caucaia através da SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA - SEINFRA, localizada na Rodovia CE 090, 1076, km 01, Itambé, Cau-
caia/CE, CEP: 61.600-970, CNPJ de nº 07.616.162/0001-06, neste ato representado por seu Secretário o Engenheiro André Luiz Daher Vasconcelos. 
CONTRATADO: JEFFERSON RODRIGO DOS SANTOS SILVA, residente e domiciliado na Rua Juacy Sampaio Pontes, n 2363, Centro, Caucaia, 
CE, CEP: 61631-030, inscrito no CPF sob o nº 071.909.064-44. CLÁUSULA PRIMEIRA - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente aditivo fun-
damenta-se no Artigo 57, II da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores. CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO: O presente termo aditivo tem 
por objeto a prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze) meses com término previsto para 11 de março de 2023, com renovação 
do valor do Contrato. CLÁUSULA TERCEIRA: Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato. DATA DA ASSINATURA: 08 de março 
de 2022. ASSINAM O TERMO: André Luiz Daher Vasconcelos - Secretário da SEINFRA/CONTRATANTE, Jefferson Rodrigo dos Santos Silva - 
CONTRATADO, Maria Cristina Pereira A. de Almeida e Roberta Maria Fabrício da Silva Muniz - TESTEMUNHAS, Paulo Sérgio de C. Nogueira 
- VISTO.	 ANDRÉ LUIZ DAHER VASCONCELOS - SECRETÁRIO DA SEINFRA. 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 26/2021 - SEINFRA. CREDENCIAMENTO Nº 001/2021 - SEINFRA. 
OBJETO CONTRATUAL: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PRO-
JETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. CONTRATANTE: O Mu-
nicípio de Caucaia através da SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA - SEINFRA, localizada na Rodovia CE 090, 1076, km 01, Itambé, Caucaia/
CE, CEP: 61.600-970, CNPJ de nº 07.616.162/0001-06, neste ato representado por seu Secretário o Engenheiro André Luiz Daher Vasconcelos.
CONTRATADO: OCELIO RODRIGUES DE OLIVEIRA GIRÃO, residente e domiciliado na Av. Carneiro de Mendonça, sn, Parangaba, Fortaleza, 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 22 DE MARÇO DE 2022  |  ANO XXI   N º  2430 PÁGINA 3

60440-160, inscrito no CPF sob o nº 974.314.353-04. CLÁUSULA PRIMEIRA - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente aditivo fundamenta-se 
no Artigo 57, II da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores. CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto 
a prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze) meses com término previsto para 11 de março de 2023, com renovação do valor 
do Contrato. CLÁUSULA TERCEIRA: Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato. DATA DA ASSINATURA: 08 de março de 
2022. ASSINAM O TERMO: André Luiz Daher Vasconcelos - Secretário da SEINFRA/CONTRATANTE, Ocelio Rodrigues de Oliveira Girão - 
CONTRATADO, Maria Cristina Pereira A. de Almeida e Roberta Maria Fabrício da Silva Muniz - TESTEMUNHAS, Paulo Sérgio de C. Nogueira 
- VISTO.	ANDRÉ LUIZ DAHER VASCONCELOS - SECRETÁRIO DA SEINFRA. 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 29/2021 - SEINFRA, CREDENCIAMENTO Nº 001/2021 - SEINFRA. 
OBJETO CONTRATUAL: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PRO-
JETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. CONTRATANTE: O 
Município de Caucaia através da SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA - SEINFRA, localizada na Rodovia CE 090, 1076, km 01, Itambé, Cau-
caia/CE, CEP: 61.600-970, CNPJ de nº 07.616.162/0001-06, neste ato representado por seu Secretário o Engenheiro André Luiz Daher Vasconcelos. 
CONTRATADO: ANDRÉ ALVES GÓES, residente e domiciliado na Rua Rui Monte, 1220, Antônio Bezerra, Fortaleza- CE, CEP: 60.360-640, 
inscrito no CPF sob o nº 076.462.203-02. CLÁUSULA PRIMEIRA - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente aditivo fundamenta-se no Artigo 
57, II da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores. CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto a prorroga-
ção do prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze) meses com término previsto para 11 de março de 2023, com renovação do valor do Contrato. 
CLÁUSULA TERCEIRA: Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato. DATA DA ASSINATURA: 08 de março de 2022. ASSINAM 
O TERMO: André Luiz Daher Vasconcelos - Secretário da SEINFRA/CONTRATANTE, André Alves Góes - CONTRATADO, Maria Cristina Pe-
reira A. de Almeida e Roberta Maria Fabrício da Silva Muniz - TESTEMUNHAS, Paulo Sérgio de C. Nogueira - VISTO. ANDRÉ LUIZ DAHER 
VASCONCELOS - SECRETÁRIO DA SEINFRA. 

PORTARIASAUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO

PORTARIA Nº 21, de 17 de março de 2022. Concede gratificação de titulação ao servidor JOHELDES SOUSA DA SILVA e dá outras providências. 
O PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Excelen-
tíssimo Senhor Prefeito Municipal de Caucaia, nos termos do art. 62, II da Lei Orgânica do Município de Caucaia. CONSIDERANDO o disposto no 
art. 29 da Lei nº 2.170, de 08 de outubro de 2010. CONSIDERANDO o que dispõe o processo nº 2022003392, de 09 de março de 2022. RESOLVE: 
Art. 1°. Conceder Gratificação de Titulação a servidora JOHELDES SOUSA DA SILVA, matrícula nº 15298,  no percentual de 25% (vinte e cinco por 
cento) sobre o valor do vencimento básico  conforme art. 29 da Lei Municipal nº 2.170 de 08 de Outubro de 2010, pelo título de Especialista; Art. 2°. 
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. Autarquia Municipal de Trânsito, em 17 de março de 2022. BRUNNO ALMEIDA DE VIANA
Presidente Interino da Autarquia Municipal de Trânsito. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário de Finanças, Planejamento e Orça-
mento.

PORTARIA Nº 22, de 17 de março de 2022. Concede gratificação de titulação ao servidor RAQUEL FARIAS DE MELO e dá outras providências. 
O PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Excelen-
tíssimo Senhor Prefeito Municipal de Caucaia, nos termos do art. 62, II da Lei Orgânica do Município de Caucaia. CONSIDERANDO o disposto no 
art. 29 da Lei nº 2.170, de 08 de outubro de 2010. CONSIDERANDO o que dispõe o processo nº 2022003413, de 09 de março de 2022. RESOLVE: 
Art. 1°. Conceder Gratificação de Titulação a servidora RAQUEL FARIAS DE MELO, matrícula nº 12448,  no percentual de 25% (vinte e cinco por 
cento) sobre o valor do vencimento básico  conforme art. 29 da Lei Municipal nº 2.170 de 08 de Outubro de 2010, pelo título de Especialista; Art. 2°. 
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. Autarquia Municipal de Trânsito, em 17 de março de 2022. BRUNNO ALMEIDA DE VIANA
Presidente Interino da Autarquia Municipal de Trânsito. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário de Finanças, Planejamento e Orça-
mento.

PORTARIAINSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº03/2022, de 22 de março de 2022. A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, no uso 
das atribuições legais que confere a Lei nº1414/2001. RESOLVE: Art. 1° Designar YVALDO DE MEDEIROS FERREIRA para exercer função de 
Fiscal de Contrato. A Presidente do Instituto de Previdência do Município de Caucaia, no uso de suas atribuições que foram delegadas pelo Chefe do 
Poder Executivo , nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 
3º  do Decreto nº 516, de 26 de Dezembro de 2013. Considerando, os artigos 58-inciso III e 67 da Lei 8.666/93 que exige da Administração Pública o 
dever de acompanhar e fiscalizar a execução de todos os contratos celebrados por este Instituto através do representante designado; Considerando que 
os órgãos públicos devem manter o fiscal formalmente designado  durante toda vigência dos contratos celebrados pela entidade. Considerando que as 
principais atribuições do Fiscal de Contratos são : I- Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações contratuais assumidos e pelo quantidade dos ser-
viços prestados e materiais/produtos aplicados; II-Verificar a entrega de materiais ;execução de obras ou prestações de serviços, bem como seus preços 
e quantidades, estão sendo cumpridos de acordo com os instrumentos contratuais e convocatórios ;III-Acompanhar, fiscalizar e atestar as aquisições , 
execuções dos serviços e obras contratadas; IV-Indicar eventuais glosas das faturas; V-Elaborar medições e/ou relatórios atestando  efetiva execução 
do objeto contratual. RESOLVE:Art.1º Designar o servidor YVALDO DE MEDEIROS FERREIRA, MATRICULA Nº 70185, CPF Nº 44575270334 
como fiscal de todos os contratos celebrados por este instituto até a vigência do final dos mesmos.  Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.  Mirela Zaranza de Sousa - Presidente do Instituto de Previdência do Município de Caucaia



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 22 DE MARÇO DE 2022  |  ANO XXI   N º  2430 PÁGINA 4

EXTRATOSCOMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA (SEINFRA) – AVISO DE HOMO-
LOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS INTERNACIONAL N° 2021.09.20.02-SEINFRA. OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE CONSULTORIA PARA ELABORAÇÃO DE UM RELATÓRIO DE EMISSÃO DE GASES DO EFEITO ESTUFA 
E PLANO DE AÇÃO PARA PREVENÇÃO E MITIGAÇÃO DOS EFEITOS DO GEE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, TUDO DE ACORDO COM 
AS ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO EDITAL E ANEXOS. VENCEDOR: CENTRO DE DESENVOLVIMENTO E PLANEJAMENTO ADMI-
NISTRATIVO MUNICIPAL – CEDEPAM EIRELI – CNPJ Nº 04.255.307/0001-94, COM O VALOR GLOBAL DE R$ 630.491,87 (SEISCENTOS E 
TRINTA MIL, QUATROCENTOS E NOVENTA E UM REAIS E OITENTA E SETE CENTAVOS). DOU FÉ AOS ATOS DA COMISSÃO TÉCNICA 
ESPECIAL DA SEINFRA E/OU UGP, PARA TANTO, VENHO HOMOLOGAR O PROCESSO ACIMA CITADO E ADJUDICAR O SEU OBJETO 
AO RESPECTIVO VENCEDOR, PARA QUE PRODUZA OS SEUS EFEITOS LEGAIS E JURIDICOS. CAUCAIA/CE, EM 21 DE MARÇO DE 
2022. ROBSON VIEIRA DE MOURA - ORDENADOR DE DESPESAS DA SEINFRA.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO E CONTRARRAZÕES 
DA FASE DE PROPOSTAS COMERCIAIS DA TOMADA DE PREÇOS INTERNACIONAL N° 2021.09.20.02-SEINFRA. A autoridade 
superior da Secretaria de Infraestrutura do Município de Caucaia/CE, torna público para conhecimento dos interessados que no dia 16 de março de 
2022, a Comissão Técnica Especial – CTE da SEINFRA concluiu a análise do recurso e contrarrazões interpostos na fase de propostas comerciais da 
TOMADA DE PREÇOS INTERNACIONAL N° 2021.09.20.02-SEINFRA, que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS 
DE CONSULTORIA PARA ELABORAÇÃO DE UM RELATÓRIO DE EMISSÃO DE GASES DO EFEITO ESTUFA E PLANO DE AÇÃO PARA 
PREVENÇÃO E MITIGAÇÃO DOS EFEITOS DO GEE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, TUDO DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES 
CONTIDAS NO EDITAL E ANEXOS. Na ocasião, foi proferido o seguinte julgamento: (1) PROVIMENTO do recurso interposto pela empresa CEN-
TRO DE DESENVOLVIMENTO E PLANEJAMENTO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL – CEDEPAM EIRELI – CNPJ Nº 04.255.307/0001-94, 
alterando a decisão tomada anteriormente e declarando DESCLASSIFICADA a empresa ENVEX ENGENHARIA E CONSULTORIA – CNPJ 
Nº 08.418.789/0001-07 no certame; e (2) CONFORMIDADE PARCIAL das contrarrazões apresentadas pela licitante ENVEX ENGENHARIA 
E CONSULTORIA – CNPJ Nº 08.418.789/0001-07. Contudo, por ter apresentado a única proposta classificada, foi declarada VENCEDORA DO 
CERTAME A EMPRESA: CENTRO DE DESENVOLVIMENTO E PLANEJAMENTO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL – CEDEPAM EIRELI 
– CNPJ Nº 04.255.307/0001-94, com o valor global de R$ 630.491,87 (seiscentos e trinta mil, quatrocentos e noventa e um reais e oitenta e sete cen-
tavos). Detalhes do julgamento encontram-se no Parecer da Comissão Técnica Especial da SEINFRA, disponível nos autos do processo arquivado 
no Departamento de Gestão de Licitações do Município de Caucaia/CE, sito Av. Coronel Correia, nº 1073 - Parque Soledade - Caucaia/CE, nos dias 
úteis, das 08h00 às 12h00, no site: https://licitacoes.tce.ce.gov.br/, ou através de solicitação pelo e-mail: cpl@pgm.caucaia.ce.gov.br. Caucaia/CE, 21 
de março de 2022. Robson Vieira de Moura - Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Infraestrutura.

ESTADO DO CEARÁ. PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA. AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNI-
CO Nº 2022.03.21.02 - SMS. A PREGOEIRA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – CEARÁ torna público, para conhecimento dos 
interessados, que no próximo dia 06 DE ABRIL DE 2022, ÀS 08:30H (OITO HORAS E TRINTA MINUTOS), através de endereço eletrônico 
www.comprasgovernamentais.gov.br (Comprasnet), estará realizando licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.03.21.02 - SMS, 
critério de julgamento MENOR PREÇO POR LOTE,com fins REGISTRO DE PREÇO VISANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
FARDAMENTO PARA OS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DE CAUCAIA/CE, o 
qual encontra-se na íntegra na sede da Comissão, situada a Rua. Coronel Correia nº 1073, Parque Soledade, Caucaia/CE. Maiores informações no 
endereço citado no horário de 08:00h às 12:00h ou pelo site http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. INGRID GOMES MOREIRA.PREGOEIRA.
CAUCAIA/CE, 22 DE MARÇO DE 2022. INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA DO MUNICÍPIO 

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2021.06.10.02 - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAUDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PRE-
GÃO ELETRÔNICO Nº 2021.06.10.02-SMS, OBJETO: AQUISIÇÕES DE EQUIPAMENTOS, MATERIAIS PERMANENTES E MATERIAIS 
ODONTOLÓGICOS PARA ATENDER DIVERSAS UNIDADES DE SAÚDE, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO 
DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1. Dotação Orçamentária: 06.21.10.301.0013.2.030 ATENDIMENTO BÁSICO EM SAUDE 
(UBS). ELEMENTOS DE DESPESAS: 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE. VALOR TOTAL: de R$ 7.166,00 (sete 
mil cento e sessenta e seis reais). CONTRATADA: MIAMIMED PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA, REPRESENTADA PELO SR. CRIS-
TIANO HENRIQUE RODRIGUES CURY. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2022. EMERSON DINIZ LIMA - ORDENADOR 
DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – CAUCAIA-CE, 16 de Março de 2022.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2021.11.05.02 - 02 – A SECRETARIA DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO Nº 2021.11.05.02 - SMS. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE FRALDAS DESCARTAVEIS, ADULTO E GERIÁTRICO JUVENIL, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE SÁUDE DE CAUCAIA/CE. Dotação Orçamentária: 0620.10.122.0161.2.024 – Apoio Administrativo a Secretaria de Saúde 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 22 DE MARÇO DE 2022  |  ANO XXI   N º  2430 PÁGINA 5

(SEDE); Elemento de Despesas: 3.3.90.32.00 – Material de Distribuição Gratuita. CONTRATADA: AVF BATISTA MULTIVENDAS. VALOR 
GLOBAL R$ 6.160,00 (Seis mil cento e sessenta reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2022. ASSINA PELA CONTRA-
TADA: ANTONIA VERONICA FURTADO BATISTA. ASSINA PELA CONTRATANTE: EMERSON DINIZ LIMA - ORDENADOR DE 
DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – CAUCAIA-CE, 15 DE MARÇO DE 2022.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2022.02.16.02-
01 - ARP – Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS HOSPITALARES PARA COMPOSIÇÃO DE KIT DE CATETERISMO VERTI-
CAL DE ALIVIO PARA PACIENTES PORTADORES DE BEXIGA NEUROGÊNICA, VISANDO ATENDER AS DEMANDAS JUDICIAIS 
DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DE CAUCAIA/CE. Órgão gerenciador: Procuradoria Geral do Município – Vânia Ângelo Mo-
reira; Órgão Participante: Secretaria Municipal de Saúde – EMERSON DINIZ LIMA. Empresa Detentora do Registro de Preços: J&G PHARMA 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI - CNPJ Nº 05.283.263/0001-79, representada pelo Sr. MARCIO COSTA FORTI – CPF nº 
806.322.893-68, vencedora do LOTE 01, com o valor global: R$ 33.991,65 (trinta e três mil novecentos e noventa e um reais e sessenta e cinco cen-
tavos). Prazo de vigência: 12 (doze) meses a partir da assinatura da ARP. Licitação: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.02.16.02. Data da assinatura: 
15 de Março de 2022.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2022.02.16.02-
02 - ARP – Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS HOSPITALARES PARA COMPOSIÇÃO DE KIT DE CATETERISMO VERTI-
CAL DE ALIVIO PARA PACIENTES PORTADORES DE BEXIGA NEUROGÊNICA, VISANDO ATENDER AS DEMANDAS JUDICIAIS DE 
INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DE CAUCAIA/CE. Órgão gerenciador: Procuradoria Geral do Município – Vânia Ângelo Moreira; 
Órgão Participante: Secretaria Municipal de Saúde – EMERSON DINIZ LIMA. Empresa Detentora do Registro de Preços: PROSAUDE MATE-
RIAL MEDICO HOSPITALAR EIRELI - CNPJ Nº 26.383.168/0001-17, representada pela Sra. EMANUELA CACILDA DE AQUINO RUFINO 
– CPF nº 772.765.403-59, vencedora do LOTE 02, com o valor global: R$ 11.691,90 (onze mil seiscentos e noventa e um reais e noventa centavos). 
Prazo de vigência: 12 (doze) meses a partir da assinatura da ARP. Licitação: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.02.16.02. Data da assinatura: 15 de 
Março de 2022.

ESTADO DO CEARÁ. PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA. AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNI-
CO Nº 2022.03.15.01. A PREGOEIRA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – CEARÁ torna público, para conhecimento dos in-
teressados, que no próximo dia  07 DE ABRIL DE 2022, ÀS 08:30H (OITO HORAS E TRINTA MINUTOS), através de endereço eletrônico 
www.comprasgovernamentais.gov.br (Comprasnet), estará realizando licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.03.15.01, critério 
de julgamento MENOR PREÇO POR ITEM, com fins REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE CAMI-
SETAS E CAMISAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, o qual 
encontra-se na íntegra na sede da Comissão, situada a Rua. Coronel Correia nº 1073, Parque Soledade, Caucaia/CE. Maiores informações no ende-
reço citado no horário de 08:00h às 12:00h ou pelo site http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2021.02.01.01 - 05 – A SECRETARIA DE PLANE-
JAMENTO URBANO E AMBIENTAL DO MUNICÍPIO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RE-
SULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.02.01.01. OBJETO: AQUISIÇÃO E RECARGA DE BOTIJÕES DE GÁS LIQUEFEITO DE 
PETRÓLEO – GLP, DESTINADO A SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2701.04.122.0161.2.130 - ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00. VALOR GLOBAL R$ 546,90 (QUINHEN-
TOS E QUARENTA E SEIS REAIS E NOVENTA CENTAVOS). CONTRATADA: CACAU GÁS LTDA – ME, CNPJ N° 10.890.142/0001-25, NES-
TE ATO REPRESENTADO PELA SRA. TANIA MARIA VIEIRA DE OLIVEIRA, VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2022.  
MARCELA NAPOLEÃO GOUVEIA ALBUQUERQUE – SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL – CAUCAIA-CE, 
03 DE MARÇO DE 2022. INGRID GOMES MOREIRA – PREGOEIRA.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2021.02.01.01 - 04 – A SECRETARIA DE PATRIMÔ-
NIO, SERVIÇOS PUBLICOS E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 
RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.02.01.01. OBJETO: AQUISIÇÃO E RECARGA DE BOTIJÕES DE GÁS LIQUEFEI-
TO DE PETRÓLEO – GLP, DESTINADO A SECRETARIA DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS PUBLICOS E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO 
DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2601.04.122.0161.2.126 - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. VALOR GLOBAL R$ 
2.005,30 (DOIS MIL CINCO REAIS E TRINTA CENTAVOS). CONTRATADA: CACAU GÁS LTDA – ME, CNPJ N° 10.890.142/0001-25, NES-
TE ATO REPRESENTADO PELA SRA. TANIA MARIA VIEIRA DE OLIVEIRA, VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2022. 
NABOTH ELIAS DE CASTRO – SECRETARIA DE PATRIMONIO, SERVIÇOS PUBLICOS E TRANSPORTE – CAUCAIA-CE, 03 DE MAR-
ÇO DE 2022. INGRID GOMES MOREIRA – PREGOEIRA.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2021.02.01.01 - 03 – A CONTROLADORIA E OU-
VIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PRE-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 22 DE MARÇO DE 2022  |  ANO XXI   N º  2430 PÁGINA 6

GÃO ELETRÔNICO Nº 2021.02.01.01. OBJETO: RECARGA DE BOTIJÕES DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO – GLP, DESTINADO 
A CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1601.04.122.0161.2.110/ 
1701.04.131.0161.2.111 - ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00. VALOR GLOBAL R$ 1.093,80 (MIL NOVENTA E TRÊS REAIS E OITENTA 
CENTAVOS). CONTRATADA: CACAU GÁS LTDA – ME, CNPJ N° 10.890.142/0001-25, NESTE ATO REPRESENTADO PELA SRA. TANIA 
MARIA VIEIRA DE OLIVEIRA, VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2022. FRANCISCA EMANUELLE MENEZES DOS 
SANTOS – CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL – CAUCAIA-CE, ¬¬21 DE FEVEREIRO DE 2022. INGRID GOMES MOREIRA – 
PREGOEIRA.

EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.06.08.01. EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. ESTADO 
DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO Nº 2021.06.08.01.106 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚ-
DE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.06.08.01. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, DESTINADOS A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍ-
PIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL.  DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA – 0620.10.122.0161.2.024(SEDE); 0621.10.302.0014.2.035(CAPS E CAPS AD); 0621.10.304.0014.2.041(VIGILÂNCIA SANITÁRIA); 
0621.10.305.0014.2.042(EPIDEMIOLOGIA) ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00. VALOR GLOBAL R$ 50.768,32 (CINQUENTA MIL, 
SETECENTOS E SESSENTA E OITO REAIS E TRINTA E DOIS CENTAVOS). CONTRATADA: MEGAMIX COMERCIO DE PAPELARIA 
EIRELI – CNPJ Nº 06.167.998/0001-08, REPRESENTADA POR ANTÔNIA CÍCERA SÁ CARVALHO. VIGÊNCIA DO CONTRATO: ATÉ 31 
DE DEZEMBRO DE 2022. – ORDENADOR DE DESPESAS: EMERSON DINIZ LIMA. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – CAUCAIA-
-CE, 08 DE MARÇO DE 2022. A SER PUBLICADO EM 22 DE MARÇO DE 2022. MARIA LEONEZ MIRANDA SERPA - PREGOEIRA.

EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.06.08.01. EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. ESTADO DO 
CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2021.06.08.01. 107 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔ-
NICO Nº 2021.06.08.01. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, DESTINADOS A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL.  DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA – 0620.10.122.0161.2.024(SEDE); 0621.10.302.0014.2.035 (CAPS E CAPS AD);0621.10.304.0014.2.041(VIGILÂNCIASANI-
TÁRIA);0621.10.305.0014.2.042(EPIDEMIOLOGIA) ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00. VALOR GLOBAL: de R$ 29.294,61 (VINTE E 
NOVE MIL, DUZENTOS E NOVENTA E QUATRO REAIS E SESSENTA E UM CENTAVOS). CONTRATADA: FORT UP DISTRIBUIDORA 
LTDA – ME - CNPJ: 30.570.908/0001-00, REPRESENTADA POR JOSIAS MENDES DA SILVA NETO - VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE 
DEZEMBRO DE 2022 – ORDENADOR DE DESPESAS: EMERSON DINIZ LIMA - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO 
DE CAUCAIA – CAUCAIA-CE, 16 DE MARÇO DE 2022. A SER PUBLICADO EM 22 DE MARÇO DE 2022. MARIA LEONEZ MIRANDA 
SERPA - PREGOEIRA.

EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.06.08.01. EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. ESTADO DO 
CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2021.06.08.01. 108 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔ-
NICO Nº 2021.06.08.01. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, DESTINADOS A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL.  DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA – 0620.10.122.0161.2.024(SEDE); 0621.10.302.0014.2.035 (CAPS E CAPS AD);0621.10.304.0014.2.041(VIGILÂNCIASANI-
TÁRIA);0621.10.305.0014.2.042(EPIDEMIOLOGIA) ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00. VALOR GLOBAL: R$ 20.693,53 (VINTE MIL, 
SEISCENTOS E NOVENTA E TRÊS REAIS E CINQUENTA E TRÊS CENTAVOS). CONTRATADA: SUPRIMAX COMERCIAL LTDA - EPP 
– CNPJ Nº 00.466.084/0001-53, REPRESENTADA POR ALBERTO MAGNO DE BRITO RAMOS - VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DE-
ZEMBRO DE 2022 – ORDENADOR DE DESPESAS: EMERSON DINIZ LIMA - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA – CAUCAIA-CE, 14 DE MARÇO DE 2022. MARIA LEONEZ MIRANDA SERPA - PREGOEIRA.

EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.06.08.01. EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. ESTADO 
DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO Nº 2021.06.08.01.109 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚ-
DE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.06.08.01. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, DESTINADOS A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO 
DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL.  DOTAÇÕES ORÇAMEN-
TÁRIAS: 0620.10.122.0161.2.024(SEDE); 0621.10.302.0014.2.035(CAPS E CAPS AD); 0621.10.304.0014.2.041(VIGILÂNCIA SANITÁRIA); 
0621.10.305.0014.2.042(EPIDEMIOLOGIA) - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. VALOR GLOBAL R$ 2.516,00 (DOIS MIL, QUINHEN-
TOS E DEZESEIS REAIS). CONTRATADA: WR COMÉRCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA EIRELI – CNPJ Nº 33.651.718/0001-05, REPRE-
SENTADA POR FRANCISCO DAS CHAGAS DA SILVEIRA ALEXANDRINO. VIGÊNCIA DO CONTRATO: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 
2022 – ORDENADOR DE DESPESAS – EMERSON DINIZ LIMA. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – CAUCAIA-CE, 16 DE MARÇO 
DE 2022. A SER PUBLICADO EM 22 DE MARÇO DE 2022. MARIA LEONEZ MIRANDA SERPA - PREGOEIRA.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 22 DE MARÇO DE 2022  |  ANO XXI   N º  2430 PÁGINA 7

EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.06.08.01. EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. ESTADO 
DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO Nº 2021.06.08.01.110 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚ-
DE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.06.08.01. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, DESTINADOS A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO 
DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL.  DOTAÇÕES ORÇAMENTÁ-
RIAS: 0620.10.122.0161.2.024(SEDE); 0621.10.302.0014.2.035(CAPS E CAPS AD); 0621.10.304.0014.2.041(VIGILÂNCIA SANIITÁRIA); 
0621.10.305.0014.2.042(EPIDEMIOLOGIA) - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. VALOR GLOBAL R$ 33.593,37 (TRINTA E TRÊS MIL, 
QUINHENTOS E NOVENTA E TRÊS REAIS E TRINTA E SETE CENTAVOS). CONTRATADA: KBM REPRESENTAÇÕES E COMÉRCIO 
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS EIRELI – CNPJ Nº 38.263.979/0001-63, REPRESENTADA POR ANTONIO KLEIBER BARRETO MILITÃO. 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2022 – ORDENADOR DE DESPESAS – EMERSON DINIZ LIMA. SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE SAÚDE – CAUCAIA-CE, 09 DE MARÇO DE 2022. MARIA LEONEZ MIRANDA SERPA - PREGOEIRA.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 2022.03.17.01-SE-
FIN Tipo: Menor Preço. Data e Local de recebimento dos envelopes: 08 de abril de 2022, às 09h00min, no Departamento de Gestão de Licitação, 
localizado na Rua. Coronel Correia, nº 1073 - Parque Soledade - Caucaia/CE. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE SER-
VIÇOS VISANDO A  CONSULTORIA E ASSESSORIA PARA ELABORAÇÃO DO PROJETO DE LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 
- LDO, ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL – LOA E MONITORAMENTO DE INDICADORES, PRODUTOS E METAS DO 
PPA; ACOMPANHAMENTO DA PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA E ORÇAMENTÁRIA PARA A SECRETARIA DE FINANÇAS, PLANE-
JAMENTO E ORÇAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA/CE. Cópia do Edital: Endereço acima, nos dias úteis das 08h00min 
às 12h00min, ou no site: https://licitacoes.tce.ce.gov.br/. Informações: cpl@pgm.caucaia.ce.gov.br. Caucaia/CE, 22 de março de 2022. Wagner Vieira 
Vidal - Presidente da Comissão de Licitação.

EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO. A Ilma. Senhora, MARCELA NAPOLEÃO GOUVEA ALBUQUERQUE  , Ordenadora de Des-
pesas da SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL de Caucaia /CE, no uso de suas atribuições legais 
conferidas segundo a Lei Orgânica do Município, bem como considerando o que consta do Processo Administrativo de ADESÃO tombado sob 
o nº 016/2022-SEPLAM vem RATIFICAR A DECLARAÇÃO DE ADESÃO a Ata de Registro de Preços nº 2021.08.10.01.02-ARP, gerenciada 
pela Procuradoria Geral do Município de Caucaia/CE, celebrada em decorrência do Pregão Eletrônico Nº 2021.08.10.01, para AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL PERMANENTE  PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, em favor das seguintes empresas abaixo: 01. NVF COMÉRCIO E SERVIÇOS DE CLIMATIZAÇÃO EIRELI; 
CNPJ: 41.401.446/0001-05; VALOR GLOBAL: R$ 7.350,00(SETE MIL TREZENTOS E CINQUENTA REAIS). Prazo para contratação até 31 de 
dezembro de 2022 e nas condições constante na Ata de Registro de Preços e do Processo Administrativo mencionado. Recursos Financeiros: Do-
tação Orçamentária: 2701.04.122.0161.2.130.0000; ELEMENTO DE DESPESAS: 4.4.90.52.00. CAUCAIA/CE, 22 de março de 2022. MARCELA 
NAPOLEÃO GOUVEA ALBUQUERQUE. ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
URBANO E AMBIENTAL DE CAUCAIA/CE. A SER PUBLICADO EM 22 DE MARÇO DE 2022.

****



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 22 DE MARÇO DE 2022  |  ANO XXI   N º  2430 PÁGINA 8

PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Vitor Pereira Valim

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho
VICE-PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO – GABPREF
Felipe Aguiar Fonseca da Mota

GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE
Francisco Evandson Teixeira Lima

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM
Roberto Vieira Medeiros

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA – SAGPT
Ana Cláudia Ferreira Moura

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO
Joanne Cardoso de Oliveira

OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM
Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS
Zozimo Luís de Medeiros Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME
Sérgio Akio Kobayashi

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E TRABALHO – SDST
Ana Natécia Campos Oliveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN
George Veras Bandeira

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
URBANO E AMBIENTAL – SEPLAM
Diego Carvalho Pinheiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA – SEINFRA 
André Luiz Daher Vasconcelos

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
E CULTURA – SETCULT
Yrwana Albuquerque Guerra

SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO 
E TRANSPORTE – SPT
Sílvio de Alencar Martins

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL – SDR
Sebastião Conrado da Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 
E JUVENTUDE – SEJUV
Mickaue Franklin Bezerra

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA – SSP
Rodrigo Wilson Melo de Souza

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEGOV
Maria Emília Pessoa De Lima Carneiro

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO – AMT
Brunno Viana de Almeida (Interino)

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IPMC
Mirela Zaranza de Sousa

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IMAC
Leandro Alves de Araújo

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA 

LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010.

Rua Coronel Correia, 2061, Centro, Caucaia - CEP: 61600-004


